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Tabella 1 – Editoria quotidiana: quote di mercato in volume (2015) 

Gruppo di riferimento Soggetto Denominazione Testata 
Tiratura 

volumi % 

RCS 

  291.967.737 16,59 

RCS Mediagroup  
Corriere della Sera 145.738.450  

La Gazzetta dello Sport 103.833.104  

Editoriale Veneto  Corriere del Veneto 16.907.933  

Editoriale Fiorentina Corriere Fiorentino 7.681.827  

Editoriale del Mezzogiorno    
Corriere del Mezzogiorno 5.913.781  

Corriere del Mezzogiorno  Puglia 5.589.564  

RCS Edizioni Locali     

Corriere di Bologna 3.667.229  

Corriere del Trentino 1.585.227  

Corriere dell’Alto Adige 1.050.622  

GELE 

  283.262.381 16,10 

Gruppo Editoriale L’Espresso   La Repubblica 142.411.962  

S.E.T.A. Società Editrice 

Tipografica Atesina   
Alto Adige/Trentino 8.705.680  

Finegil Editoriale   

Il Tirreno 22.604.671  

Messaggero Veneto 18.551.454  

La Nuova Sardegna 16.983.615  

Il Piccolo 11.221.774  

Il Mattino di Padova 9.505.805  

Gazzetta di Mantova 9.412.633  

Il Centro 7.773.224  

La Provincia Pavese 6.622.683  

La Nuova di Venezia e Mestre 6.460.305  

La Tribuna di Treviso 5.824.255  

Gazzetta di Reggio 4.504.701  

Nuova Gazzetta di Modena 3.964.348  

La Nuova Ferrara 3.454.391  

La Città - Quotidiano di Salerno e 

Provincia 
2.792.810  

Corriere delle Alpi 2.468.070  

CALTAGIRONE 

  151.490.458 8,61 

Il Messaggero   Il Messaggero 61.118.757  

Il Gazzettino Il Gazzettino 28.229.885  

Leggo   Leggo 27.184.259  

Il Mattino   Il Mattino 22.462.194  

Quotidiano di Puglia   Nuovo Quotidiano di Puglia 6.282.715  

Corriere Adriatico   Corriere Adriatico 6.212.648  

MONRIF 

  121.416.213 6,90 

Poligrafici Editoriale    

Il Resto del Carlino 52.617.229  

La Nazione 42.781.733  

Il Giorno 26.017.251  

FIAT 

  115.248.687 6,55 

Itedi    

La Stampa 94.229.351  

Il Secolo XIX 20.871.871  

L’Avvisatore Marittimo 147.465  

ALTRI OPERATORI   796.497.497 45,26 

TOTALE   1.759.882.973 100,00 

 

  



Tabella 2. Testate quotidiane: tiratura nazionale (2015) 

 

Denominazione testata Area 
Tiratura 

volumi % 

CORRIERE DELLA SERA Nord-ovest 145.738.450 8,28 

LA REPUBBLICA Centro 142.411.962 8,09 

LA GAZZETTA DELLO SPORT Nord-ovest 103.833.104 5,90 

LA STAMPA Nord-ovest 94.229.351 5,35 

CORRIERE DELLO SPORT-STADIO Centro 81.445.593 4,62 

IL SOLE 24 ORE Nord-ovest 76.349.762 4,34 

IL MESSAGGERO Centro 61.118.757 3,47 

TUTTOSPORT Nord-ovest 54.508.198 3,10 

IL GIORNALE Nord-ovest 54.337.305 3,09 

IL RESTO DEL CARLINO Nord-est 52.617.229 2,99 

AVVENIRE Nord-ovest 44.639.985 2,53 

LA NAZIONE Centro 42.781.733 2,43 

METRO Centro 41.259.244 2,34 

OPINIONI NUOVE LIBERO QUOTIDIANO Nord-est 32.577.960 1,85 

IL FATTO QUOTIDIANO Centro 31.658.417 1,80 

IL GAZZETTINO Nord-est 28.229.885 1,60 

LEGGO Centro 27.184.259 1,54 

IL GIORNO Nord-ovest 26.017.251 1,48 

ITALIA OGGI/ IO7 Nord-ovest 23.567.683 1,34 

IL TIRRENO Centro 22.604.671 1,28 

IL MATTINO Sud 22.462.194 1,28 

IL SECOLO XIX Nord-ovest 20.871.871 1,19 

L’UNIONE SARDA  Sud 19.135.157 1,09 

MESSAGGERO VENETO Nord-est 18.551.454 1,05 

LA NUOVA SARDEGNA Sud 16.983.615 0,96 

ECO DI BERGAMO Nord-ovest 16.949.681 0,96 

CORRIERE DEL VENETO  Nord-est 16.907.933 0,96 

L’ARENA Nord-est 16.254.310 0,92 

MF/MILANO FINANZA Nord-ovest 14.949.749 0,85 

IL GIORNALE DI VICENZA Nord-est 14.942.050 0,85 

IL TEMPO Centro 14.930.234 0,85 

GIORNALE DI BRESCIA Nord-ovest 14.798.562 0,84 

GAZZETTA DEL SUD Sud 14.726.257 0,84 

DOLOMITEN Nord-est 14.567.733 0,83 

GAZZETTA DI PARMA Nord-est 14.098.586 0,80 



LA SICILIA Sud 12.628.261 0,72 

IL MANIFESTO QUOTIDIANO COMUNISTA Centro 12.610.682 0,72 

GIORNALE DI SICILIA Sud 12.195.405 0,69 

LA GAZZETTA DEL MEZZOGIORNO Sud 12.180.482 0,69 

LA PROVINCIA Nord-ovest 12.078.363 0,69 

IL PICCOLO Nord-est 11.221.774 0,64 

L’UNITÀ Centro 10.981.672 0,62 

IL FOGLIO QUOTIDIANO Nord-ovest 10.803.278 0,61 

LIBERTÀ E LIBERTÀ DEL LUNEDÌ Nord-est 10.418.607 0,59 

L’ADIGE Nord-est 9.514.014 0,54 

IL MATTINO DI PADOVA Nord-est 9.505.805 0,54 

GAZZETTA DI MANTOVA Nord-ovest 9.412.633 0,53 

ALTO ADIGE/TRENTINO Nord-est 8.705.680 0,49 

CORRIERE Centro 8.046.469 0,46 

IL CENTRO Sud 7.773.224 0,44 

LA PROVINCIA Nord-ovest 7.685.113 0,44 

CORRIERE FIORENTINO  Centro 7.681.827 0,44 

CRONACAQUI.IT Nord-ovest 7.157.710 0,41 

CRONACHE DI Sud 6.905.557 0,39 

LA PREALPINA Nord-ovest 6.715.602 0,38 

LA PROVINCIA PAVESE Nord-ovest 6.622.683 0,38 

LA NUOVA DI VENEZIA E MESTRE Nord-est 6.460.305 0,37 

NUOVO QUOTIDIANO DI PUGLIA Sud 6.282.715 0,36 

CORRIERE ADRIATICO Centro 6.212.648 0,35 

BRESCIAOGGI Nord-ovest 6.032.250 0,34 

IL QUOTIDIANO DEL SUD Sud 6.021.075 0,34 

CORRIERE DEL MEZZOGIORNO  Sud 5.913.781 0,34 

LA TRIBUNA DI TREVISO Nord-est 5.824.255 0,33 

CORRIERE DEL MEZZOGIORNO PUGLIA Sud 5.589.564 0,32 

CORRIERE ROMAGNA (GIÀ CORRIERE) Nord-est 4.871.344 0,28 

GAZZETTA DI REGGIO Nord-est 4.504.701 0,26 

NUOVA GAZZETTA DI MODENA Nord-est 3.964.348 0,23 

CORRIERE DI BOLOGNA  Nord-est 3.667.229 0,21 

LA NUOVA FERRARA Nord-est 3.454.391 0,20 

QUOTIDIANO DI SICILIA Sud 3.430.290 0,19 

EDITORIALE OGGI Centro 2.816.117 0,16 

IL CITTADINO Nord-ovest 2.809.424 0,16 

LA CITTÀ - QUOTIDIANO DI SALERNO E 

PROVINCIA 
Sud 2.792.810 0,16 

DIE NEUE SÜDTIROLER TAGESZEITUNG Nord-est 2.538.582 0,14 



ROMA Sud 2.490.532 0,14 

CORRIERE DELLE ALPI Nord-est 2.468.070 0,14 

CORRIERE DI COMO Nord-ovest 2.249.295 0,13 

METROPOLIS Sud 2.060.369 0,12 

GIORNALE DI LATINA Centro 2.013.569 0,11 

L’ITALIANO Centro 1.944.000 0,11 

LA VOCE DI MANTOVA Nord-ovest 1.617.875 0,09 

QUOTIDIANO DI BARI Sud 1.600.000 0,09 

CORRIERE DEL TRENTINO Nord-est 1.585.227 0,09 

PRIMORSKI DNEVNIK Nord-est 1.579.840 0,09 

LA PROVINCIA QUOTIDIANO Centro 1.532.658 0,09 

LA VOCE NUOVA Nord-est 1.498.385 0,09 

QUOTIDIANO DI FOGGIA Sud 1.470.000 0,08 

LA NUOVA PRIMA PAGINA Nord-est 1.256.300 0,07 

IL SANNIO QUOTIDIANO Sud 1.090.907 0,06 

EPOLIS BARI Sud 1.058.938 0,06 

CORRIERE DELL’ALTO ADIGE  Nord-est 1.050.622 0,06 

GIORNALE DELLA PROVINCIA Centro 861.922 0,05 

BUONASERA Sud 824.950 0,05 

LA NUOVA DEL SUD Sud 797.778 0,05 

LA VOCE DI ROMAGNA Nord-est 774.907 0,04 

PRIMO PIANO MOLISE Sud 766.530 0,04 

GAZZETTA ASTE E APPALTI PUBBLICI Centro 760.866 0,04 

NUOVA GAZZETTA DI CASERTA Sud 702.192 0,04 

L’ATTACCO Sud 626.292 0,04 

LA PROVINCIA Centro 620.400 0,04 

IL QUOTIDIANO DEL MOLISE Sud 508.250 0,03 

LA CITTÀ - QUOTIDIANO DELLA PROVINCIA DI 

TERAMO 
Sud 492.800 0,03 

L’INCHIESTA QUOTIDIANO Centro 299.095 0,02 

OTTOPAGINE Sud 276.100 0,02 

NOTIZIE Nord-est 241.945 0,01 

L’AVVISATORE MARITTIMO Nord-ovest 147.465 0,01 

STAFFETTA QUOTIDIANA Centro 124.680 0,01 

LA CRONACA Nord-ovest 85.800 0,00 

LA DISCUSSIONE Centro 71.620 0,00 

IL GETTONE Nord-ovest 61.939 0,00 

TOTALE  1.759.882.973 100,00 

  



Tabella 3.    Testate quotidiane: tiratura Area interregionale Nord-Ovest (2015) 

 Piemonte, Valle d’Aosta, Lombardia, Liguria  

 

Denominazione testata 
Tiratura 

         volumi % 

CORRIERE DELLA SERA 145.738.450 19,07 

LA GAZZETTA DELLO SPORT 103.833.104 13,59 

LA STAMPA 94.229.351 12,33 

IL SOLE 24 ORE 76.349.762 9,99 

TUTTOSPORT 54.508.198 7,13 

IL GIORNALE 54.337.305 7,11 

AVVENIRE 44.639.985 5,84 

IL GIORNO 26.017.251 3,40 

ITALIA OGGI/IO7 23.567.683 3,08 

IL SECOLO XIX 20.871.871 2,73 

ECO DI BERGAMO 16.949.681 2,22 

MF/MILANO FINANZA 14.949.749 1,96 

GIORNALE DI BRESCIA 14.798.562 1,94 

LA PROVINCIA 12.078.363 1,58 

IL FOGLIO QUOTIDIANO 10.803.278 1,41 

GAZZETTA DI MANTOVA 9.412.633 1,23 

LA PROVINCIA 7.685.113 1,01 

CRONACAQUI.IT 7.157.710 0,94 

LA PREALPINA 6.715.602 0,88 

LA PROVINCIA PAVESE 6.622.683 0,87 

BRESCIAOGGI 6.032.250 0,79 

IL CITTADINO 2.809.424 0,37 

CORRIERE DI COMO 2.249.295 0,29 

LA VOCE DI MANTOVA 1.617.875 0,21 

L’AVVISATORE MARITTIMO 147.465 0,02 

LA CRONACA 85.800 0,01 

IL GETTONE 61.939 0,01 

TOTALE 764.270.382 100,00 

 
  



Tabella 4.    Testate quotidiane: tiratura Area interregionale Nord-Est (2015) 

               Trentino Alto Adige, Veneto, Friuli Venezia Giulia, Emilia Romagna  

 

Denominazione testata 
Tiratura 

     volumi % 

IL RESTO DEL CARLINO 52.617.229 17,32 

OPINIONI NUOVE LIBERO QUOTIDIANO 32.577.960 10,72 

IL GAZZETTINO 28.229.885 9,29 

MESSAGGERO VENETO 18.551.454 6,11 

CORRIERE DEL VENETO  16.907.933 5,56 

L’ARENA 16.254.310 5,35 

IL GIORNALE DI VICENZA 14.942.050 4,92 

DOLOMITEN 14.567.733 4,79 

GAZZETTA DI PARMA 14.098.586 4,64 

IL PICCOLO 11.221.774 3,69 

LIBERTÀ E LIBERTÀ LUNEDÌ 10.418.607 3,43 

L’ADIGE 9.514.014 3,13 

IL MATTINO DI PADOVA 9.505.805 3,13 

ALTO ADIGE/TRENTINO 8.705.680 2,87 

LA NUOVA DI VENEZIA E MESTRE 6.460.305 2,13 

LA TRIBUNA DI TREVISO 5.824.255 1,92 

CORRIERE ROMAGNA (GIÀ CORRIERE) 4.871.344 1,60 

GAZZETTA DI REGGIO 4.504.701 1,48 

NUOVA GAZZETTA DI MODENA 3.964.348 1,30 

CORRIERE DI BOLOGNA  3.667.229 1,21 

LA NUOVA FERRARA 3.454.391 1,14 

DIE NEUE SÜDTIROLER TAGESZEITUNG 2.538.582 0,84 

CORRIERE DELLE ALPI 2.468.070 0,81 

CORRIERE DEL TRENTINO 1.585.227 0,52 

PRIMORSKI DNEVNIK 1.579.840 0,52 

LA VOCE NUOVA 1.498.385 0,49 

LA NUOVA PRIMA PAGINA 1.256.300 0,41 

CORRIERE DELL’ALTO ADIGE  1.050.622 0,35 

LA VOCE DI ROMAGNA 774.907 0,26 

NOTIZIE 241.945 0,08 

TOTALE 303.853.471 100,00 

 
  



Tabella 5.      Testate quotidiane: tiratura Area interregionale Centro (2015) 

   Toscana, Marche, Umbria, Lazio, Abruzzo  

 

Denominazione testata 
Tiratura 

       volumi % 

LA REPUBBLICA 142.411.962 27,28 

CORRIERE DELLO SPORT-STADIO 81.445.593 15,60 

IL MESSAGGERO 61.118.757 11,71 

LA NAZIONE 42.781.733 8,20 

METRO 41.259.244 7,90 

IL FATTO QUOTIDIANO 31.658.417 6,07 

LEGGO 27.184.259 5,21 

IL TIRRENO 22.604.671 4,33 

IL TEMPO 14.930.234 2,86 

IL MANIFESTO QUOTIDIANO COMUNISTA 12.610.682 2,42 

L'UNITÀ 10.981.672 2,10 

CORRIERE 8.046.469 1,54 

CORRIERE FIORENTINO  7.681.827 1,47 

CORRIERE ADRIATICO 6.212.648 1,19 

EDITORIALE OGGI 2.816.117 0,54 

GIORNALE DI LATINA 2.013.569 0,39 

L’ITALIANO 1.944.000 0,37 

LA PROVINCIA QUOTIDIANO 1.532.658 0,29 

GIORNALE DELLA PROVINCIA 861.922 0,17 

GAZZETTA ASTE E APPALTI PUBBLICI 760.866 0,15 

LA PROVINCIA 620.400 0,12 

L’INCHIESTA QUOTIDIANO 299.095 0,06 

STAFFETTA QUOTIDIANA 124.680 0,02 

LA DISCUSSIONE 71.620 0,01 

TOTALE 521.973.095 100,00 

 
  



Tabella 6.     Testate quotidiane: tiratura Area interregionale Sud (2015) 

 Molise, Campania, Puglia, Basilicata, Calabria, Sicilia, Sardegna  

 

Denominazione testata 
Tiratura 

   volumi % 

IL MATTINO 22.462.194 13,23 

L’UNIONE SARDA  19.135.157 11,27 

LA NUOVA SARDEGNA 16.983.615 10,00 

GAZZETTA DEL SUD 14.726.257 8,67 

LA SICILIA 12.628.261 7,44 

GIORNALE DI SICILIA 12.195.405 7,18 

LA GAZZETTA DEL MEZZOGIORNO 12.180.482 7,17 

IL CENTRO 7.773.224 4,58 

CRONACHE DI 6.905.557 4,07 

NUOVO QUOTIDIANO DI PUGLIA 6.282.715 3,70 

IL QUOTIDIANO DEL SUD 6.021.075 3,55 

CORRIERE DEL MEZZOGIORNO  5.913.781 3,48 

CORRIERE DEL MEZZOGIORNO  PUGLIA 5.589.564 3,29 

QUOTIDIANO DI SICILIA 3.430.290 2,02 

LA CITTÀ - QUOTIDIANO DI SALERNO  2.792.810 1,64 

ROMA 2.490.532 1,47 

METROPOLIS 2.060.369 1,21 

QUOTIDIANO DI BARI 1.600.000 0,94 

QUOTIDIANO DI FOGGIA 1.470.000 0,87 

IL SANNIO QUOTIDIANO 1.090.907 0,64 

EPOLIS BARI 1.058.938 0,62 

BUONASERA 824.950 0,49 

LA NUOVA DEL SUD 797.778 0,47 

PRIMO PIANO MOLISE 766.530 0,45 

NUOVA GAZZETTA DI CASERTA 702.192 0,41 

L’ATTACCO 626.292 0,37 

IL QUOTIDIANO DEL MOLISE 508.250 0,30 

LA CITTÀ - TERAMO 492.800 0,29 

OTTOPAGINE 276.100 0,16 

TOTALE 169.786.025 100,00 

 


